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Tóm tắt: Quản lý hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục là sự tác động liên tục, có mục đích, có kế hoạch của nhà quản lý với công cụ là bộ tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục gồm các tiêu chí, chỉ số do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành nhằm huy động, tổ chức, điều phối, điều chỉnh, giám sát... một cách có hiệu quả các hoạt động kiểm định nhằm đáp ứng được các yêu cầu chất lượng đối với các cơ sở giáo dục. Nghiên cứu đã tiến hành đánh giá thực trạng công tác quản lý hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng  giáo dục ở các trường mầm non trên địa bàn huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế, kết quả cho thấy công tác lập kế hoạch, tổ chức, chỉ đạo và kiểm tra đánh giá về việc thực hiện kê hoạch chỉ đạt mức độ khá. Dựa vào kết qủa nghiên cứu trên, bài viết đề xuất một số biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non trên địa bàn huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế
 Từ khóa: Thực trạng quản lý; Hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục; Trường mầm non; Huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế 

1. ĐẶT VẤN ĐỀ

Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04 tháng 11 năm 2013 Hội nghị Trung ương 8 khoá XI về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo đã xác định kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) là một trong các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng để nâng cao chất lượng giáo dục [1]. Ngày 22/8/2018 Bộ GD&ĐT đã ban hành ban hành thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT về Quy định KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường MN và Công văn số 5942/BGDĐT- QLCL để hướng dẫn tự đánh giá và đánh ngoài trường mầm non [2]. Theo quy định chung, trường mầm non đạt chuẩn quốc gia phải đạt 5 tiêu chuẩn: Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường; Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học; Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội; Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ [3]. Ở tỉnh Thừa Thiên Huế sau nhiều năm thực hiện, cho đến nay, mới chỉ có 117/206 trường mầm non đạt kiểm định chất lượng mức độ 2, chuẩn quốc gia mức độ 1, chiếm tỷ lệ 56,80%, trong khi đó Kế hoạch xây dựng các trường đạt chuẩn Quốc gia của tỉnh với mục tiêu đến năm 2030, có 93% trường mầm non đạt kiểm định chất lượng mức độ 2, chuẩn quốc gia mức độ 1 và 8,9% trường mầm non đạt kiểm định chất lượng mức độ 3, chuẩn Quốc gia mức độ 2 [5]. Thực trạng này do nhiều nguyên nhân đó là do tính chất phức tạp, đa dạng của vấn đề, hiểu đầy đủ về CLGD cũng như xác định quy trình, phương pháp, kĩ thuật đánh giá CLGD một cách khoa học, phù hợp với thực tiễn còn gặp nhiều khó khăn bên cạnh đó công tác quản lý KĐCLGD, trong đó có hoạt động tự đánh giá ở một số trường kết quả chưa thực sự khoa học. Một số CBQL nhận thức chưa đầy đủ về vai trò của công tác KĐCLGD và kỹ năng quản lý KĐCLGD còn hạn chế. Do đó nghiên cứu ngày phân tích đánh giá thực trạng và nguyên nhân các yếu tố tác động tới thực trạng để từ đó định hướng một số biện pháp góp phần nâng cao hơn nữa về công tác KĐCLGD ở các trường mầm non của huyện Phú Vang.
2. KHÁCH THỂ VÀ PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU

Khách thể nghiên cứu: Nghiên cứu tiến hành khảo sát 174 người gồm 16 CBQL và 158 giáo viên ở 8 trường MN huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế: Trường MN Vinh Hà; Trường MN Vinh An; Trường MN Phú Hồ; Trường MN Phú An; Trường MN Phú Xuân; Trường MN Phú Mỹ 1; Trường MN Phú Mỹ 2 và Trường MN Phú Thuận. 
Phương pháp nghiên cứu: Sử dụng phương pháp điều tra nhằm đánh giá Thực trạng quản lí hoạt động tự đánh giá theo tiêu chuẩn KĐCLGD ở các trường mầm non huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế bao gổm 4 nội dung cơ bản: công tác lập kế hoạch, tổ chức, chỉ đạo và kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD. Số liệu khảo sát trong phạm vi 3 năm trở lại đây (2020-2021, 2021-2022 và năm 2022- 2023). Bảng hỏi thiết kế theo thang Likert 4 bậc, tương ứng với 4 mức độ: Mức độ Tốt 4 điểm; Khá 3 điểm, Trung bình 2 điểm và Yếu 1 điểm. Giá trị khoảng cách giữa các mức độ được tính theo công thức = (Maximum - Minimum)/n = (4 -1)/4 = 0,75. Kết quả khảo sát sử dụng phần mềm SPSS 20.0 để tính toán phần trăm, điểm trung bình và độ lệch chuẩn. 
Cách tính khoảng điểm trung bình cho các mức độ

	STT
	                 Điểm trung bình
	Mức đánh giá

	1
	1,0 đến cận 1,75
	      Yếu/ Không tác động

	2
	1,76 đến cận 2,5
	       Trung bình/ Ít tác động

	3
	2,51 đến cận 3,25
	       Khá/ Khá tác động

	4
	                3,26 đến 4,0
	         Tốt /Tác động


3. KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU 
Theo tác giả Trần Kiểm (2017), người hiệu trưởng quản lý nhà trường theo bốn chức năng cơ bản đó là chức năng kế hoạch hoá, chức năng tổ chức, chức năng chỉ đạo (lãnh đạo) và chức năng kiểm tra [4]. Để đánh giá thực trạng công tác quản lý tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế, nghiên cứu dựa vào các chức năng quản lý trên để đánh giá:
3.1. Thực trạng lập kế hoạch tự đánh giá tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non huyện Phú Vang
Bảng 1. Đánh giá của CBQL, GV về thực trạng lập kế hoạch tự đánh giátrong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non huyện Phú Vang
	TT
	Lập kế hoạch tự đánh giá tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non
	Mức độ đánh giá

	
	
	Điểm trung bình 
	Độ lệch chuẩn
	Thứ bậc

	1
	Xây dựng kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể cho phép của nhà trường
	2.52
	0.63
	2

	2
	Xác định được mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, phương thức và giải pháp thực hiện kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.56
	0.58
	1

	3
	Trưng cầu ý kiến của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường về kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.49
	0.68
	3

	4
	Công khai kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD đến các cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường từ đầu năm học
	2.41
	0.64
	5

	5
	Điều chỉnh kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD cho đảm bảo các nội dung và với các điều kiện của nhà trường
	2.45
	0.62
	4

	ĐTB chung
	2.49
	0.56
	


 Kết quả khảo sát ở bảng 1 cho thấy, công tác lập kế hoạch tự đánh giá tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non đạt mức độ khá với ĐTB là 2.49. Trong các nội dung lập kế hoạch thì nội dung “Xác định được mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, phương thức và giải pháp thực hiện kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD” được đánh giá thực hiện tốt nhất với ĐTB là 2.56. Tiếp theo là nội dung “Xây dựng kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể cho phép của nhà trường” với ĐTB là 2.52. Các nội dung còn như “Trưng cầu ý kiến của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường về bản kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD”, “Điều chỉnh kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD cho đảm bảo các nội dung và với các điều kiện của nhà trường” và “Công khai kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD đến các cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường từ đầu năm học” được đánh giá mức thực hiện trung bình với ĐTB dao động từ 2.41 tới 2.49. Với số liệu trên cho thấy, lành đạo các trường cần chú trọng hơn nữa khâu lập kế hoạch vì nội dung này định hướng cho các nội dung khác.
3.2. Thực trạng tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non huyện Phú Vang

Bảng 2. Đánh giá của CBQL, GV về thực trạng tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non huyện Phú Vang
	TT
	Tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non
	Mức độ đánh giá

	
	
	Điểm trung bình 
	Độ lệch chuẩn
	Thứ bậc

	1
	Thành lập ban điều hành hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD của nhà trường
	2.59
	0.58
	1

	2
	Lựa chọn nhân sự tham gia hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD có phẩm chất, năng lực, nhiệt tình đáp ứng yêu cầu của công việc
	2.52
	0.52
	4

	3
	Thành lập và phân công nhiệm vụ cho các nhóm công tác theo các tiêu chuẩn của KĐCLGD
	2.57
	0.64
	2

	4
	Cung cấp các điều kiện vật chất, hỗ trợ tài chính cho việc triển khai hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.54
	0.66
	3

	ĐTB chung
	2.56
	0.57
	


Kết quả tổng hợp cho thấy, mức độ thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở trường mầm non theo tiêu chuẩn KĐCLGD của CBQL các trường mầm non huyện Phú Vang mới đạt mức khá với ĐTB là 2.56. Trong các nội dung khảo sát thì  nội dung được đánh gía cao nhất là “Thành lập ban điều hành hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục của nhà trường” với ĐTB là 2.59, tiếp theo là “Thành lập và phân công nhiệm vụ cho các nhóm công tác theo các tiêu chuẩn của kiểm định chất lượng giáo dục” với ĐTB là 2.57 và thấp nhất là “Lựa chọn nhân sự tham gia hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục có phẩm chất, năng lực, nhiệt tình đáp ứng yêu cầu của công việc với ĐTB là 2.52. Với số liệu trên cho thấy, lãnh đạo các trường cần chú trọng hơn nữa công tác tổ chức thực hiện kế hoạch tự đánh giá trong KĐCLGD.
3.3. Thực trạng về chỉ đạo thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non huyện Phú Vang
Bảng 3. Đánh giá của CBQL, GV về thực trạng chỉ đạo thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non
	TT
	Chỉ đạo thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non
	Mức độ đánh giá

	
	
	Điểm trung bình 
	Độ lệch chuẩn
	Thứ bậc

	1
	Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.62
	0.52
	1

	2
	Động viên, giúp đỡ các lực lượng trong nhà trường thực hiện tự đánh giá theo tiêu chuẩn, tiêu chí của KĐCLGD
	2.61
	0.49
	2

	3
	Hướng dẫn cách thu thập, phân tích các minh chứng cho các tiêu chuẩn, tiêu chí của KĐCLGD 
	2.54
	0.52
	4

	4
	Tổ chức thảo luận, nghiên cứu về các tiêu chuẩn, tiêu chí
	2.58
	0.55
	3

	5
	Thực hiện điều chỉnh kịp thời những bất cập trong triển khai hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD giáo dục
	2.53
	0.54
	5

	ĐTB chung
	2.58
	0.46
	


Kết quả khảo sát ở bảng 3 cho thấy, công tác chỉ đạo thực hiện hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non huyện Phú Vang được CBQL, GV đánh giá ở mức khá với ĐTB chung là 2.58. Trong các nội dung khảo sát thì nội dung “Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD” được đánh giá tốt nhất với ĐTB là 2.62. Điều này chứng tỏ các trường mầm non đã có nhiều cố gắng triên khai các văn bản hướng dẫn của các cấp đến hội đồng sư phạm nhà trường, tiếp theo là “Động viên, giúp đỡ các lực lượng trong nhà trường thực hiện tự đánh giá theo tiêu chuẩn, tiêu chí của KĐCLGD” có ĐTB là 2.61. Nội dung được đánh giá thấp nhất là “Thực hiện điều chỉnh kịp thời những bất cập trong triển khai hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD” với ĐTB là 2.53. Với số liệu trên chỉ ra rằng, người lãnh đạo nhà trường cần tăng cường chỉ đạo hơn nữa công tác tự KĐCLGD ở nhà trường. Bởi lẽ chất lượng hiệu quả của công tác này phụ thuộc nhiều vào công tác chỉ đạo.
3.4. Thực trạng về kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non huyện Phú Vang

Bảng 4. Đánh giá của CBQL, GV về thực trạng kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường MN
	TT
	Kiểm tra, đánh giá hoạt việc thực hiện kế hoạch trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non
	Mức độ đánh giá

	
	
	Điểm trung bình 
	Độ lệch chuẩn
	Thứ bậc

	1
	Tổ chức phổ biến các nội dung kiểm tra, đánh giá công tác tự đánh giá trong KĐCLGD đến GV, NV và các lực lượng khác
	2.54
	0.61
	2

	2
	Tổ chức giám sát thường xuyên hoạt động của các nhóm, tổ tự đánh giá trong KĐCLGD theo kế hoạch đã đề ra
	2.67
	0.62
	1

	3
	Tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, thực hiện các điều chỉnh kịp thời kế hoạch triển khai hoạt động tự đánh giá 
	2.51
	0.70
	3

	ĐTB chung
	2.57
	0.67
	


Kết quả khảo sát bảng 4 cho thấy, công tác kiểm tra, đánh giá hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non huyện Phú vang được CBQL, GV đánh giá ở mức khá với ĐTB là 2.57. Trong đó các nội dung khảo sát cho thấy nội dung  “Tổ chức giám sát thường xuyên hoạt động của các nhóm, tổ tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục” được đánh giá ở mức tốt nhất với ĐTB là 2.67; tiếp theo là “Phổ biến các nội dung kiểm tra, đánh giá công tác tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục đến GV, NV và các lực lượng khác” với ĐTB 2.54. Điều đáng đề cập ở đây là việc “Tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, thực hiện các điều chỉnh kịp thời kế hoạch triển khai hoạt động tự đánh giá” được đánh giá thấp nhất trong các tiêu chí khảo sát. Số liệu chí ra rằng, người hiệu trưởng cần quan tâm hơn vấn đề này, bởi lẽ các trường mầm non chưa làm tốt công việc này thì sẽ rất khó để xây dựng các kế hoạch cải tiến chất luợng và do vậy lãnh đạo nhà trường cần chú trọng tới việc kiểm tra, theo dõi và đánh giá thường xuyên đến công tác tự đánh giá KĐCLGD.
2.5. Thực trạng các yếu tố tác động đến quản lý hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non huyện Phú Vang
Bảng 5. Đánh giá của CBQL, GV về các yếu tố tác động đến quản lý hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non
	TT
	Các yếu tố tác động đến quản lý hoạt động tự đánh giá trong kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường mầm non
	Mức độ đánh giá

	
	
	Điểm trung bình
	Độ lệch chuẩn
	Thứ bậc

	1
	Hệ thống các văn bản pháp quy về công tác tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.79
	0.62
	2

	2
	 Sự hỗ trợ của các cấp trong quá trình thực hiện tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.73
	0.63
	5

	3
	 Sự chỉ đạo sát sao của lãnh đạo nàh trường
	2.77
	0.54
	4

	4
	 Nguồn kinh phí ngân sách đầu tư cho hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.69
	0.67
	6

	5
	 Nhận thức của CBQL và GV về tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.78
	0.50
	3

	6
	Kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.81
	0.54
	1

	7
	 Kinh phí phục vụ cho tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.50
	0.54
	8

	8
	 Thời gian dành cho tự đánh giá trong KĐCLGD
	2.56
	0.61
	7

	ĐTB chung
	2.70
	0.56
	


Số liệu khảo sát ở bảng 2.5 cho thấy, các yếu tố có mức độ ảnh hưởng khác nhau đến hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế, có thể nhận thấy mức độ ảnh hưởng của các yếu tố ở mức trung bình, với ĐTB dao động từ 2,50 đến 2,81. Trong các yếu tố trên thì yếu tố  “Kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ tự đánh giá trong KĐCLGD” tác động cao nhất với ĐTB là 2.81, yếu tố tác động tiếp theo là “Hệ thống các văn bản pháp quy về công tác tự đánh giá KĐCLGD” với ĐTB là 2.79 qua đó có thể thấy hệ thống văn bản mang tính chất quyết định giúp các nhà trường triển khai thực hiện hoạt động tự đánh giá. Các yếu tố khác cũng tác động thấp hơn tới quản lý hoạt động tự đánh giá như “Thời gian dành cho tự đánh giá trong KĐCLGD” và “Kinh phí phục vụ cho tự đánh giá trong KĐCLGD” với ĐTB lần lượt là 2.56 và 2.50. Nhìn chung tất cả các yếu tố trên đều tác động tới quản lý hoạt động tự đánh giá KĐCLGD ở trường mầm non do vậy, lãnh đạo nhà trường cần bám sát vào các yếu tố này để chỉ đạo cho giáo viên thực hiện tốt các nội dung kiểm định chất lượng giáo dục.
4. KẾT LUẬN 

Quản lý hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở trường mầm non là công việc quan trọng của người hiệu trưởng trong quá trình ttổ chức, chỉ đạo việc thực hiện công việc KĐCLGD ở trường mầm non. Qua phân tích, đánh giá thực trạng quản lý hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường MN trên địa bàn huyện Phú Vang cho thấy các trường công tác quản lý hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD đã đạt được những kết quả tích cực Tuy nhiên, vẫn còn những khó khăn, vướng mắc cần được khắc phục. Từ những thực trạng trên cho thấy cần thiết phải đưa ra những biện pháp quản lý phù hợp với tình hình thực tế của các trường MN trên địa bàn huyện Phú Vang có như vậy mới nâng cao chất lượng tự đánh giá theo tiêu chuẩn KĐCLGD ở các trường mầm non như:
Lãnh đạo các trường thường xuyên tổ chức nâng cao nhận thức cho các cấp chính quyền, cán bộ quản lý giáo viên, nhân viên và phụ huynh về sự cần thiết của việc  tự đánh giá, xây dựng trường mầm non đạt kiểm định chất lượng giáo dục.
Cần thực hiện có hiệu quả chức năng quản lý của phòng Giáo dục và Đào tạo của huyện Phú Vang về hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non một cách thường xuyên.
Thường xuyên chỉ đạo các trường thực hiện  tốt về các nội dung của hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non.
Các trường cần đổi mới phương pháp, hình thức quản lý hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non.
Các cấp quản lý và nhà trường cần chuẩn bị tốt các điều kiện, nguồn nhân lực cho hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non. 
Thường xuyên theo dõi, giám sát và kiểm tra, đánh giá hoạt động tự đánh giá KĐCLGD ở các trường mầm non.
Các biện pháp trên có mối quan hệ chặt chẽ với nhau, người lãnh đạo nhà trường cần phối hợp đồng bộ các biện pháp trên thì hoạt động tự đánh giá trong KĐCLGD ở các trường mầm non đạt hiệu quả cao. 
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Title: CURRENT STATUS OF MANAGEMENT OF SELF-ASSESSMENT ACTIVITIES IN ASSESSING THE QUALITY OF EDUCATION IN NURSING SCHOOLS PHU VANG DISTRICT, THUA THIEN HUE PROVINCE
Abstract: Managing self-assessment activities in educational quality accreditation is a continuous, purposeful and planned impact of managers with the tool being a set of educational quality accreditation standards including criteria, index issued by the Ministry of Education and Training to effectively mobilize, organize, coordinate, adjust, supervise... accreditation activities to meet quality requirements for educational institutions. educational institutions. The study evaluated the current status of the management of self-assessment activities in educational quality accreditation in preschools in Phu Vang district, Thua Thien Hue province. The results showed that the planning work Planning, organizing, directing and checking and evaluating the implementation of the plan is only at a good level. Based on the above research results, the article proposes a number of measures to improve the efficiency of managing self-assessment activities in educational quality accreditation in preschools in Phu Vang district, Thua province. Thien Hue.
Keywords: Current status of management; Self-assessment activities in educational quality accreditation; Preschool; Phu Vang district, Thua Thien Hue province.
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